An saecularium. — 258. De votis reservatis plura notabilia. — 259. An juramentum castitatis aut religionis sit reservatum sicut votum. — 260. An, commutato voto reservato, materia subrogata etiam reservata sit. — 261. An etiam sint reservata vota castitatis et religionis conditionalia aut poenalia. — 262. An peregrini possint dispensari ab episcopo loci in votis et legibus communibus. (Remissive ad Lib. I, n. 158). p. 533

TRACTATUS TERTIUS  
DE TERTIO ET QUARTO PRAECEPTO

## CAPUT I.

Quid Tertium Praeceptum: *Memento*, etc.

263. An hoc paeceptum sit naturale, vel cæremionale. — 264. An per hoc paeceptum paecepti cultus interior. Et an hoc paeceptum sit affirmativum. — 265. An observantia dominica sit de jure divino. — 266. An episcopi possint festa indicere. — 267. A quo tempore incipiat obligatio festi. — 268. Ad quid obliget hoc paeceptum. — Quibus festis permittantur opera servilia in regnis Siciæ. — 269. An sit obligatio audiendi concionem. Et qualis sit obligatio episcoporum et parochorum concionandi. — 270. Qui teneantur observare festa. — 271. An in festis licet injungere servilia infidelibus. p. 545

## DUBIUM I.

QUAE OPERA, TUM HOC PRAECEPTO, TUM AB  
ECCLESIA, PROHIBEANTUR.

272. Quae sint opera servilia. — 273. An sit duplex peccatum, peccare in die festo. — 274. Quae opera non sint servilia. — 275. An itinerari. — 276. An ducere currus vel jumenta onusta. — 277. An molere. — 278. An docere, scribere, canere, etc., etiam si fiant ob lucrum. — 279. An transcribere. — 280. An pingere. — 281. An delineare, retrahere, et an sculpere. — 282. An licet typographis componere. — Et an distillare. — 283. An venari et piscari. — 284. Quae sint opera forensia vetita in festis. — 285. An licet venditiones et contractus. — 286. An licet nundinae et mercatus. — 287. An licet excommunicare, conficere testamenta et similia . . . . . p. 551

## DUBIUM II.

QUAE CAUSA EXCUSENT AB OBSERVATIONE FESTO-  
RUM, OB QUAS OPERA PROHIBITA LICEANT.

288. Qui possint dispensationem dare ad laborandum. — 289. Quinam laborantes excusentur ex *consuetudine*. — 290. An vertentes segetes, etc. An barbitonores et sutores. Et quid sufficiat ad notitiam consuetudinis. — 291. Quomodo excuset *pietas*. — 292. An licet in festo verrere templum, ornare alta-

ria, erigere sepulcrum, etc. — 293. An licet laborare ad subveniendum pauperibus vel locis piis. — 294. Quomodo excuset *caritas* erga proximum. — 295. Quomodo *necessitas*. — 296. An excusentur famuli, a domino coacti ad laborandum. — 297. An pauperes reficienes vestes, etc. — 298. An licet in festo coquere cibos, occidere animalia, conficere pastillos et colligere fructus. — 299. An conficere panem. — 300. An mederi, confolare ferrum, coquere calcem, vitrum, etc. Et an ferrare equos. — 301. An licet laborare pro magno lucro. Et an, ob id, etiam omittire Sacrum. — 302. An, ad vitandum otium. — 303. An excusentur instauratores viarum, etc.; et sartores, perficienes vestes in festo. — 304. Quomodo excuset *utilitas* ad publicam laetitiam. — 305. Quomodo excuset *parvitas materiae*. — 306. An pecet graviter mandans sex famulis laborare per horam. — 307. Unde sumatur gravitas materiae in forensibus . . . . . p. 558

## DUBIUM III.

## QUAE OPERA FESTIS PRAECEPIANTUR.

308. Quomodo paeceptiatur in festis auditio concionis et Missae. (Et parochis concionari. Remissive). — 309. An satisfaciat recitans sub Missa Officium, etc. An inserviens Missae. — 310. Quaenam omissione sit gravis in audiendo Sacro. — 311. An licet audire successive duas Missas dimidias. — 312. E quo loco possit audiri Missa. — 313. An in audienda Missa requiratur attentio interna. — 314. An satisfaciat se confitens tempore Missae. — 315. An extasim patiens. — 316. An dormitans. — 317. An confabulans, se vestiens, aut calceans, aut deambulans, aut colligens eleemosynas, canens, etc. — 318. In qua ecclesia audienda sit Missa. — 319. Qui nam satisfaciant, audiendo Missam in oratoriis privatis. — An satisfaciant audientes in littore aut castris . . . . . p. 569

## DUBIUM IV.

AN SIT OBLIGATIO AUDIENDI MISSAM IN PAROCHIA,  
DOMINICIS ET FESTIS MAJORIBUS.

(320 ad 323) . . . . . p. 588

## DUBIUM V.

## QUAE EXCUSENT AB AUDITIONE SACRI.

324. Quae sint causae excusantes. — An habens privilegium oratori teneatur conducedere sacerdotem. — 325. Quomodo excusentur navigantes, vel carcerati, vel infirmi, aut excommunicati. — 326. An excusentur custodientes domos, etc.; vel timentes carcerari, aut assistentes infirmis. — 327. An uxores, filii, et famili timentes offensionem dominorum. — 328. An aliquando viatores. — 329. Quae distantia ab ecclesia excuset ab audienda Missa. — 330. An excusentur feminae ratione luctus vel partus, vel quia non habent vestes convenientes. — Et an puellae praegnantes; vel tempore quo facienda sunt proclamationes pro ipsis. —

331. An possit omittere Sacrum puella sciens ab aliquo turpiter concupisci. — 332. An excuset amissio magni lucri. — An aliud bonum spirituale majus. — An peregrini, ad breve tempus commorantes, teneantur audiire Missam in loco ubi est de praecēpto . . . . . p. 591

## CAPUT II.

De Quarto Praecepto: *Honora Patrem, etc.*

## DUBIUM I.

AD QUID TENEANTUR LIBERI ERGA PARENTES.

333. Quae teneantur filii praestare parentibus circa amorem. — 334. Quae, circa reverentiam. — 335. Quae, circa obedientiam. — Vide alia *ibidem* . . . . . p. 600

## DUBIUM II.

AD QUID TENEANTUR PARENTES ERGA FILIOS.

336. Quae teneantur parentes praestare filios, quod alimenta et educationem. — 337. An teneantur pater dotare filiam, nuptam contra ejus consensum. — 338. Sanctio Neapolitana circa alimenta filiorum. — 339. Ad quid aliud teneantur parentes. — 340. Ad quid teneantur fratres. — 341. An possint aliquando parentes filios exhaeredare. Et quae sint causae justae exhaeredandi. — *Vide etiam de hoc, n. 948.* . . . . . p. 604